
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI SOCIALI - C.E.D. - SPORT - SPETTACOLO -
SETTORE 2

N. 792 del 09-10-2023

Numero Registro Generale 2085 del 09-10-2023

 
OGGETTO: PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1
INVESTIMENTO 1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. FINANZIATO DALL' UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION EU. CONFERIMENTO INCARICO E IMPEGNO DISPESA. CUP
F51F22010580006 CIG A01A64F0D8
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

 
VISTA la legge 8.6.1990, n. 142;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n.127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., del. 29.01.1999, n. 2;
VISTA la LR 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull'ordinamento degli enti locali;
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 06.06.2023 e il successivo D.S. n. 16 del 14.08.2023 a modifica
e integrazione del n. 2 relativo al conferimento  degli incarichi di posizione organizzativa;
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA
DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1 INVESTIMENTO 1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU;

PREMESSO CHE:
·         la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-
ter comma 2 del d.lgs. 82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si
avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per
finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con
soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del CAD per la
semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

·         la piattaforma favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle
Pubbliche amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici e che il livello di interoperabilità
proposto da PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei
livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la
conservazione delle informazioni relative agli accessi e dalle transazioni effettuate per il suo
tramite;

PRESO ATTO CHE:
·      il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano



nazionale di ripresa e resilienza – Missione1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

·      l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire
l’interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni permettendo agli enti di erogare
servizi in maniera più veloce ed efficace soprattutto senza richiedere al cittadino le
informazioni di cui la Pubblica Amministrazione è già in possesso;

DATO ATTO della pubblicazione in data 20.10.2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei
ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 –
Componente 1 – Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale
nazionale dati” del PNRR;
CONSIDERATO che il Comune di Priolo Gargallo ha presentato domanda in data 19.05.2023;
VISTO il decreto del capo di gabinetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
la trasformazione digitale, n. 152–1 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al
finanziamento per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con una
erogazione di finanziamento in un’unica soluzione pari ad € 20.344,00;
ACQUISITO il codice CUP n.  F51F22010580006 per l’accettazione del finanziamento;
RICORDATO:
-  che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum)
determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune;
-  che l’obiettivo della Misura PNRR 1.3.1 è l’erogazione di API nel Catalogo APIPDND da parte
dei comuni e che gli enti progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in maniera interoperabile
ed espongono per ogni servizio le relative API, ovvero un insieme di strumenti specifici per
l’espletamento di un determinato compito;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti
dal Comune attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali
in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico – operative previste per
l’integrazione con la PDND;
CONSIDERATO che il Comune ha affidato con determina dirigenziale n. 1216 del 06.07.2020 alla
ditta We-com S.r.l. la fornitura del sistema informativo comunale in modalità Saas in cloud secondo
il principio cloud first;
ATTESTATA la necessità di accreditarsi alla piattaforma PDND, sviluppare delle interfacce di
programmazione (API) per l’accesso alle proprie basi dati, e rendere disponibili le stesse attraverso
la piattaforma PDND nell’ambito dell’attuale contratto “Servizi applicativi in cloud pubblico fruibili
attraverso interfaccia web nativa e con modello di servizio Saas per il sistema informativo
comunale;
DATO ATTO CHE:

·           ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

·           visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il quale prevede che la categoria
merceologica relativa ai beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo
di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione” messi a
disposizione da Consip Spa (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa., Sistema dinamico di
acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema
telematico regionale, ecc);

PRESO ATTO, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6



luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;
VISTA la proposta economica per la fornitura del servizio presente nella Piattaforma di e-
procurement M.E.P.A., dell’operatore economico We-com S.r.l., con sede legale in Via Fiume, 125
Viterbo - 01100 - P. IVA 01446590554, già fornitore degli applicativi gestionali utilizzati dal Comune
di Priolo Gargallo;
RITENUTO di procedere all’acquisto in MePa tramite ordine d’acquisto numero 7437690 per
adempiere alla previsione normativa (codice Mepa WE_PNRR_PDNDS);
DATO ATTO che il fornitore garantisce l’erogazione del servizio;
DATO ATTO altresì che l’importo è di € 4.000 + IVA è ammissibile a contributo di cui all’Avviso
pubblico “Dati e interoperabilità” Misura1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” del PNRR;
DATO ATTO:
-  che il CIG (codice identificativo gara) per il servizio richiesto è il n. A01A64F0D8;
-  che per le prestazioni oggetto d’affidamento viene assicurata la copertura finanziaria con i fondi
del progetto europeo “Next Generation UE” e individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg.
UE 1060/2021, con decreto della Presidenza delConsiglio dei Ministri–Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 131-1/2022-PNRR;

VISTI:
·      gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano il conferimento di
funzioni e responsabilità ai responsabili dei servizi;
·      lo Statuto dell’Ente;
·      il Regolamento Comunale di Contabilità;
·      il Bilancio di previsione 2023/2025;

DETERMINA
 

1.           DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento;
2.           DI AFFIDARE il servizio denominato “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1
INVESTIMENTO 1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – Next Generation EU” cui all’avviso mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 come modificato dal DL n.
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta We – com S.r.l.
con sede in Via Fiume, 125 – 01100 - Viterbo (VT), P. IVA 01446590554 per l’importo di €
4.000,00 (IVA esclusa) e di € 4.880,00 comprensivi di IVA;
3.           ACCERTATA la somma finanziata al cap. di entrata n. 210/19, titolo 4, tipologia 200,
piano finanziario 4.2.1.01.001, Voce del Peg “FINANZIAMENTO PRES. CONS. MINISTRI
PIATTAFORME NAZIONALE DATI INTEROPERABILITA` (CAPITOLO USCITA 274/24 )”;
4.           DI IMPEGNARE la somma di € 4.880,00 comprensivo di IVA a favore di società We-
Com S.r.l., Sede Legale in Via Fiume, 125 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554, con
imputazione a carico del capitolo 274/24, missione 1, programma 8, piano finanziario
2.2.3.02.002, Voce “INANZIAMENTO PRES. CONS. MINISTRI PIATTAFORMA NAZIONALE
DATI INTEROPERABILITA` (CAPITOLO ENTRATA 210/19)”, del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2023/2025 in corso di formazione, annualità 2023, esigibilità 2023;
5.           con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17
Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione
di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n.
68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo – da non
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.
6.           DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati
interamente con fondi PNRR;
7.           CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A01A64F0D8 e codice CUP è
F51F22010580006;
8.           il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA (pari al
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei



flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010.
9.           CHE il contrattoverrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023,
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti;
10.       CHE il Responsabile unico delprogetto nella persona della sig.ra Maria Concetta
Bisognano dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto
ed il soggetto aggiudicatario.
11.       DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed
esecutivo;
12.       CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’
Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Priolo Gargallo, nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013.
 
 

 
 
 Priolo Gargallo, 09-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

  MARIA CONCETTA BISOGNANO
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


